國立中興大學 113 學年度「遠距教學委員會」第二次會議紀錄

時間：114 年 3 月 14 日中午 12 時 10 分

地點：行政大樓 3 樓第三會議室

主席：張教務長玉芳

出席者：如簽到單

壹、 主席致詞及報告事項：

一、 113 學年度第二學期開授 25 門遠距教學課程(12 門課程屬同步遠距教學，
11 門課程屬非同步遠距教學，2 門課程屬同步與非同步混成式遠距教學)，課
程列表詳如附件 1(P6-8)。

二、 依 113 年 12 月 5 日教育部成效檢核實地訪視委員建議，增列教學單位未來
開設遠距教學課程應檢附檢核指標文件如附件 2 (P9-24)，未來亦依教育部相關
指標酌予滾動式修正，以落實教育部遠距教學課程品質管考。

貳、 前次會議執行情形：

案號：第一案

案由：113學年度第一學期遠距教學課程追認案，請審議。

決議：照案通過。

附帶決議：建請評估該課程目的及適配性。

執行情形：通識教育中心提供說明詳如附件 3。(P25)

案號：第二案

案由：遠距教學課程新增案，請審議。

決議：照案通過。

附帶決議：建請檢視課名與教學大綱是否相符，說明全球素養內涵及培養
學生素養的實踐作法。

執行情形：通識教育中心提供說明詳如附件 3。(P25)

案號：第三案

案由：有關本學期(113-1)遠距教學課程獎勵案，請審議。

決議：本案序號 1-3、7-8、11-12、14、19-20、22-23、27-29、33、35、39、
42-43 等 20 門課程之專任教師，本學期(113-1)之基本授課鐘點得以
一點五倍計算，但不計入超支鐘點時數。

執行情形：依決議事項辦理。

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 1-

案號：第四案

案由：有關遠距教學課程自我評鑑案，請審議。

決議：照案通過。

附帶決議：遠距教學課程評鑑應納入學生教學意見反應。

執行情形：依決議事項辦理，業將學生教學意見反應納入教師遠距教學自
我評鑑報告書項目。

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 2-

參、 討論提案：

案號：第一案

案由：遠距教學課程新增案(詳如列表附件 4) (P26)，請審議。

說明：

一、醫學院 114 學年度第一學期新增 8 門遠距教學課程，開課單位及課程資料如下述：

(一) 學士後醫學系：新增「胃腸肝膽好健康」(2 學分)、「腫瘤生物學」(3 學分)、

「腎臟病學的最新知識、最新技術與最新治療」(2 學分)、「老少咸宜好胃

腸道」(2 學分)、「與美麗同行-皮膚疾病與醫學美容概論」(2 學分)、「基層

醫療的健康管理」(2 學分) 、「生物醫學新知與應用」(2 學分)，共計 7 門

遠距教學課程。(如附件 4 之序號 1-7) (P26)

(二) 臨床醫學研究所：新增「再生醫學技術」(2 學分)為遠距教學課程。(如附

件 4 之序號 8) (P26)

二、生命科學院：轉譯醫學博士學位學程 114 學年度第一學期新增「高齡精準醫學：

邁向創新與健康的人生」(1 學分)及「老年醫學臨床概論」(1 學分)，共計 2 門遠

距教學課程。(如附件 4，序號 9-10) (P26)

三、理學院：應用數學系及統計學研究所 114 學年度第二學期新增「巨量資料分析」

(3 學分)為遠距教學課程。(如附件 4，序號 11) (P26)

辦法：本案經本委員會通過後送校級課程委員會審議。

決議：照案通過。

附帶決議：自 114 學年度起開設遠距教學課程者，須檢附且符合檢核指標文件，並於本

學期考試週結束前(114 年 6 月 20 日。最遲需於 114 年 6 月 30 日)備齊送交課務組

彙整，始得開授。未符合檢核指標文件者，該課程不得開設為遠距教學課程。

案號：第二案

案由：有關本學期(113-2)遠距教學課程獎勵案，請審議。

說明：

一、依據本校遠距教學實施辦法第十五條規定：「…教師開設經校級課程委員會審議

通過之遠距教學課程，每學期以一門為原則，其開設當學期之基本授課鐘點得以

一點五倍計算，但不計入超支鐘點時數。

 教師如開授進修學士班課程等授課鐘點費或兼任教師之授課鐘點費，依實際授課

時數計算，概不適用前項基本授課鐘點加計獎勵。鐘點費經費為開課單位自籌且

另有規定者，得從其規定。

已獲得其他機關或單位補助之計畫項目，不得重複申請基本授課鐘點加計獎

勵。…」

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 3-

二、經盤點，本案符合前揭辦法之課程如下表所述，計 13 門共 15 位專任教師符合基

本授課鐘點 1.5 倍計算，但不計入超支鐘點時數。

序號 課程名稱
授課教師

(授課時數)

符合本案補助

原則

未符合本案補

助原因

1 2103-網際網路系統設計 英家慶(3) ○

2 5114-當代英文論文寫作與簡報 渥頓(3) X
大專院校學生雙
語化學習計畫

3 6004-行銷管理 卓信佑(3) ○

4 2203-作物與土壤 楊秋忠(3) X 講座教授

5 3241-都市廢棄物管理 林耀東(3) ○

6 1263-微積分(二) 陳齊康(3) ○

7 6056-無母數統計 陳律閎(3) ○

8 5129-閱讀與講演生物醫學期刊論文概論 林赫(1) X
大專院校學生雙
語化學習計畫

9 1303-常見關節疾病與復健治療
程遠揚(1) ○

許群昇(1) X 兼任教師

10 1308-人體奇航
李欣倪(1)

X 兼任教師
吳致瑩(1)

11 1323-癌症診療室
曾慧恩(1)

X 兼任教師
林欣辰(1)

12 1324-生活中的神經醫學
李威儒(1)  ○

董欣(1) ○

13 1334-生活中的神經醫學
鄭文郁(1)  ○

楊孟寅(1) ○

14 1337-醫學影像臨床應用
陳文賢(1)

X 兼任教師
陳詩華(1)

15 1350-常見關節疾病與復健治療 李坤燦(2) ○

16 1356-風濕病學

洪維廷(0.7)

X 兼任教師 吳沂達(0.7)

陳怡行(0.6)

17 1358-輻射與癌症概論
王麗鈴(1)

X 兼任教師
李權(1)

18
1373-與美麗同行-皮膚疾病與醫學美容概

論

陳志榮(1)
X 兼任教師

許修誠(1)

19 0212-數位輔助：英語看世界
蔡孟勳(1)  ○

張文俐(1) X 兼任教師

20 0225-Podcast 數位實戰攻略 解昆樺(2) ○

21 0323-哲學概論 張盈馨(2) X 兼任教師

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 4-

序號 課程名稱
授課教師

(授課時數)

符合本案補助

原則

未符合本案補

助原因

22 0329-現代商業史 林志龍(2) ○

23 0436-財務報表分析概論 陳育成(2) ○

24 8000-精準醫療與健康大數據 朱彥煒(1) X

精準健康產業跨
領域人才培育計

畫

25 8017-多體學分析與精準醫學應用概論 洪慧芝(1) X

精準健康產業跨
領域人才培育計

畫

辦法：經本委員會審議後依決議事項辦理。

決議：照案通過。

肆、 臨時動議：無。

伍、 散會：13 時 12 分。

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 5-

附件1

113學年度第二學期遠距教學課程

序號 選課號碼 課程名稱 開課單位 授課教師 學分數 修別 教學型態
開課

層級
備註

1 2103

網際網路

系統設計
資訊管理系 英家慶 3 必 非同步

學士班

課程

110 學年度第二

次遠距教學委員

會審查通過

2 5114

當代英文

論文寫作

與簡報

行銷學系 渥頓 3 選 非同步
進階課

程

98 學年度第一

次遠距教學委員

會審查通過

3 6004

行銷管理 管理學院 卓信佑 3 必 同步
碩士班

課程

110 學年度第二

次遠距教學委員

會審查通過

4 2203

作物與土

壤

土壤環境科

學系
楊秋忠 3 選 非同步

學士班

課程

94 學年度第二

學期通過遠距教

學委員會審查

5 3241

都市廢棄

物管理

土壤環境科

學系
林耀東 3 選 非同步

學士班

課程

110 學年度第二

次遠距教學委員

會審查通過

6 1263

微積分

(二)
應用數學系 陳齊康 3 必 非同步

學士班

課程

108 學年度第三

次遠距教學委員

會審查通過

7 6056

無母數統

計
統計所 陳律閎 3 選 同步

碩士班

課程

112 學年度第二

次遠距教學委員

會審查通過

8 5129

閱讀與講

演生物醫

學期刊論

文概論

生命科學系 林赫 1 選 同步
進階

課程

111 學年度第二

次遠距教學委員

會審查通過

9 1303

常見關節

疾病與復

健治療

學士後醫學

系

程遠揚、

許群昇
2 選 非同步 學士班

111 學年度第一

次遠距教學委員

會審查通過

10 1308

人體奇航
學士後醫學

系

李欣倪、

吳致瑩
2 選 同步 學士班

112 學年度第一

次遠距教學委員

會審查通過

11 1323

癌症診療

室

學士後醫學

系

曾慧恩、

林欣辰
2 選 同步 學士班

112 學年度第一

次遠距教學委員

會審查通過

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 6-

https://oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/01.pdf
https://oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/02.pdf
https://oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/03.pdf
https://oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/04.pdf
https://oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/05.pdf
https://oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/06.pdf
https://oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/new/01.pdf
https://oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/08.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/09.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/10.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/11.pdf

序號 選課號碼 課程名稱 開課單位 授課教師 學分數 修別 教學型態
開課

層級
備註

12 1324

生活中的

神經醫學

學士後醫學

系

李威儒、

董欣
2 選 同步 學士班

111 學年度第一

次遠距教學委員

會審查通過

13 1334

生活中的

神經醫學

學士後醫學

系

鄭文郁、

楊孟寅
2 選 同步 學士班

111 學年度第一

次遠距教學委員

會審查通過

14 1337

醫學影像

臨床應用

學士後醫學

系

陳文賢、

陳詩華
2 選 同步 學士班

111 學年度第一

次遠距教學委員

會審查通過

15 1350

常見關節

疾病與復

健治療

學士後醫學

系
李坤燦 2 選 同步 學士班

112 學年度第一

次遠距教學委員

會審查通過

16 1356

風濕病學
學士後醫學

系

洪維廷、

吳沂達、

陳怡行

2 選 同步 學士班

112 學年度第一

次遠距教學委員

會審查通過

17 1358

輻射與癌

症概論

學士後醫學

系

王麗鈴、

李權
2 選 同步 學士班

111 學年度第一

次遠距教學委員

會審查通過

18 1373

與美麗同

行-皮膚疾

病與醫學

美容概論

學士後醫學

系

陳志榮、

許修誠
2 選 同步 學士班

112 學年度第一

次遠距教學委員

會審查通過

19 0212

數位輔

助：英語看

世界

通識教育中

心

蔡孟勳、

張文俐
2 必 非同步 學士班

108 學年度第三

次遠距教學委員

會審查通過

20 0225

Podcast 數

位實戰攻

略

通識教育中

心
解昆樺 2 必 同步/非同步 學士班

110 學年度第一

次遠距教學委員

會審查通過

21 0323

哲學概論
通識教育中

心
張盈馨 2 必 非同步 學士班

108 學年度第三

次遠距教學委員

會審查通過

22 0329

現代商業

史

通識教育中

心
林志龍 2 必 同步/非同步 學士班

111 學年度第一

次遠距教學委員

會審查通過

23 0436

財務報表

分析概論

通識教育中

心
陳育成 2 必 非同步 學士班

111 學年度第一

次遠距教學委員

會審查通過

24 8000

精準醫療

與健康大

數據

轉譯醫學

博士學位

學程

朱彥煒 1 選 非同步 博士班

112 學年度第一

次遠距教學委員

會審查通過

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 7-

https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/12.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/13.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/14.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/15.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/16.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/17.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/18.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/19.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/20.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/21.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/22.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/23.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/24.pdf

序號 選課號碼 課程名稱 開課單位 授課教師 學分數 修別 教學型態
開課

層級
備註

25 8017

多體學分

析與精準

醫學應用

概論

轉譯醫學

博士學位

學程

洪慧芝 1 選 非同步 博士班

111 學年度第一

次遠距教學委員

會審查通過

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 8-

https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1132/list/25.pdf

附件2

教師開設遠距教學課程檢核表

開課學年期：_____學年度第___學期

課程名稱：______________________(以下簡稱本課程)

※說明：本表由授課教師於本課程開授前一個學期確認已完成以下檢核事項後，併同遠距教學課程教

學計畫大綱送開課單位，由開課單位依遠距教學委員會收件截止日期前送課務組彙辦。

一、課程說明 符合 未符合

1. 本課程已完成【大專校院遠距教學課程－教學計畫大綱】表件填列(如

附表一)

2. 本課程已於前次開授(首次開授除外)完成於【iLearning 教學平台>>課

程資訊】中，課程簡介、課程大綱、學分數、各單元目標、適用對象、

學前能力及評量標準等資料填列，且亦將於本次開授前完成本項要求。

二、課程教材與學習活動

1. 本課程除了簡報教材外，另有提供補充教材、網路資源及參考書目等。

2. 本課程之教材內容符合智慧財產權規定。

3. 本課程影片教材除教師個人畫面外，含有教材內容重點提示。

4. 本課程內容有設計以下至少 3 項多元評量方式之教學設計活動，並佔

總分比率。

多元評量方式：事例、練習、反思活動、同儕互評、線上測驗、作

業、議題討論(小組討論、分組報告)等。

5. 本課程有規劃上述評量之教師解說回饋機制。

6. 本課程評量有考量學習者的線上學習歷程和參與度。

三、已於本學期開課前參與數位學習課程認證說明會

本課程實施前已參加教育部數位學習課程認證說明會(需檢附研習證書)。

本課程如為授課群，本項需檢附授課教師群之研習證書。

□我了解並配合學期中教務處會進行本課程教學品質管考活動(EX:學生訪談/問卷/線上觀課/線上檢

核課程學習活動之落實等活動)。

授課教師簽核(課程如為授課群，請教師群皆應簽核)：＿＿＿＿＿＿＿＿

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 9-

https://oaa.nchu.edu.tw/zh-tw/course-form/download-list.263
https://oaa.nchu.edu.tw/zh-tw/course-form/download-list.263

附表一、

大專校院遠距教學課程－教學計畫大綱
填表說明：

1. 依據專科以上學校遠距教學實施辦法第6條：學校開授遠距教學課程，應依學校規定由開課單位

擬具教學計畫，依大學法施行細則及專科學校法規定之課程規劃及研議程序辦理，經教務相關之校級會

議通過後實施，並應公告於網路。前項教學計畫，應載明教學目標、修讀對象、課程大綱、上課方式、

師生互動討論、成績評量方式及上課注意事項。

2. 教學計畫大綱如下，請填入教育部「大學校院課程網」或「技職校院課程網」之「課程大綱」欄位，

且能有效連結閱覽。

3. 本件提報大綱為必填基本填寫項目，並請務必遵行國立中興大學遠距教學實施辦法實施。

學校名稱：國立中興大學

開課期間：＿＿＿學年度＿＿＿學期  (本學期是否為新開設遠距教學課程：□是 □否)

壹、課程基本資料 (有包含者請於□打 )

1.  課程名稱

2.  課程英文名稱

3.  教學型態 □非同步遠距教學

□同步遠距教學主播學校

請填列本門課程之收播學校與系所：

(1)學校:                   系所:

4.  授課教師姓名及職稱

5.  師資來源 □專業系所聘任  □通識中心聘任  □以上合聘  □其他

6.  開課單位名稱(或所屬學院及科系所名稱)

7.  課程學制

□學士班  □進修學士班   □學士班在職專班

□碩士班  □碩士班在職專班  □博士班

□學院（□二年制 □四年制）

□專科（□二年制 □四年制） □進修專校

□進修學院（□二技  □四技 □碩士在職專班）

□學位學程（□二年制  □四年制  □碩士班）□學分學程

8.  部別 □日間部  □進修部(夜間部)  □其他

9.  科目類別 □共同科目    □通識科目   □校定科目

□專業科目    □教育科目   □其他

10.  部校定

(本課程由那個單位所定)

□教育部定

□校定  □院定  □所定  □系定  □其他

11.  開課期限(授課學期數) □一學期(半年)  □二學期(全年)  □其他

12.  選課別 □必修  □選修 □其他

13.  學分數

14.  每週上課時數 (非同步遠距教學，請填平均每週面授時數
註

)

15.  開課班級數

16.  預計總修課人數

17.  全英語教學 □是  □否

18.  國外學校合作遠距課程

(有合作學校請填寫)

國外合作學校與系所名稱:________________

□國內主播 □國內收播 □境外專班 □雙聯學制 □其他

19.  課程平臺網址（非同步教學必填）

20.  教學計畫大綱檔案連結網址

(由課務組填寫)

註：非同步遠距教學平均每週面授時數=(「面授總時數」+「同步教學總時數」)÷週數。(取至小數第二位)

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 10-

貳、課程教學計畫

一  教學目標

二  適合修習對象

三  課程內容大綱 （請填寫每週次的授課內容及授課方式）

週

次
授課內容

授課方式及時數

(請填時數，無則免填)

面授
遠距教學

非同步 同步

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

四  教學方式

（有包含者請打 ，可複選）

□ 1.提供線上課程主要及補充教材

□ 2.提供線上非同步教學

□ 3.有線上教師或線上助教

□ 4.提供面授教學，次數：＿＿次，總時數：＿＿小時

□ 5.提供線上同步教學，次數：＿＿次，總時數：＿＿小時

□ 6.其它：（請說明）

五  學習管理系統 呈現內容是否包含以下角色及功能

（有包含者請打 ，可複選）

1.提供給系統管理者進行學習管理系統資料庫管理

□ 個人資料

□ 課程資訊

□ 其他相關資料管理功能

2.提供教師(助教)、學生必要之學習管理系統功能

□ 最新消息發佈、瀏覽

□ 教材內容設計、觀看、下載

□ 成績系統管理及查詢

□ 進行線上測驗、發佈

□ 學習資訊

□ 互動式學習設計(聊天室或討論區)

□ 各種教學活動之功能呈現

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 11-

□ 其他相關功能（請說明）

六  師生互動討論方式

(請詳述：至少包括教師時間、E-mail 信箱、對應窗口等)

七  作業繳交方式 （有包含者請打 ，可複選）

□ 1.提供線上說明作業內容

□ 2.線上即時作業填答

□ 3.作業檔案上傳及下載

□ 4.線上測驗

□ 5.成績查詢

□ 6.其他做法（請說明）

八  成績評量方式 （包括考試方式、考評項目其所佔總分比率）

九  上課注意事項

(如無則填無)

1. □我已閱讀並同意本校隱私權聲明。

2. □我已詳閱了解且同意遵守教育部「專科以上學校遠距教學實施辦法」、本校「遠距教學實施

辦法」與其他本校相關法規實施教學。

3. 本課程是否已獲得其他機關或單位補助之計畫項目？

□無；

□有, 計畫名稱：________________，補助項目為：□業務費□獎勵金□授課鐘點加乘□鐘點費

授課教師簽核(課程如為授課群，請教師群皆應簽核)：__________________

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 12-

http://cc.nchu.edu.tw/PIMS/files/NCHU-PIMS-D-026_v1.2(1050628).pdf
https://law.moj.gov.tw/LawClass/LawAll.aspx?pcode=H0030038

開課單位遠距教學課程評鑑指標
開課學年期：_____學年度第___學期

開課單位：_____________ 課程號碼：________

課程名稱：______________________(以下簡稱本課程)
※說明：本表由開課單位填寫，請參照教師所送之遠距教學自我評鑑報告書後填列本表，併同課程

委員會會議紀錄予課務組送遠距教學委員會審議。

指標項目(請圈選)
非常

符合
符合 普通

不符

合

非常

不符合

一、課程資訊及教學活動應完整紀錄於教學平台(共 60 分)

1. 授課教師於 iLearning 教學平台上，充分說明課程簡
介、課程大綱、學分數、各單元目標、適用對象、
學前能力及評量標準。

10 8 5 2 0

2. 授課教師於 iLearning 教學平台上，除了簡報檔外，

有提供補充教材、網路資源及參考書目等。
10 8 5 2 0

3. 授課教師於 iLearning 教學平台上，影片教材除個人

畫面外，含有教材內容重點提示。
10 8 5 2 0

4. 授課教師於 iLearning 教學平台上，有提供以下至
少 3 項多元評量方式之教學設計活動，並佔總分
比率。

多元評量：事例、練習、反思活動(同儕互評)、線

上測驗、作業、議題討論(小組討論、分組報告)等。

10 8 5 2 0

5. 授課教師於 iLearning 教學平台上，有規劃上述評

量之教師解說回饋機制。
10 8 5 2 0

6. 授課教師於 iLearning 教學平台上，有考量學習者的

線上學習歷程和參與度。
10 8 5 2 0

二、師資教學質量(共 20 分)

1. 參照「授課教師遠距教學自我評鑑報告書/五、教育

部評鑑指標自評總分數」

10

(≦37-48)

8

(≦28-36)

5

(≦19-27)

2

(≦10-18)

0

(≦0-9)

2. 授課教師擁有適當的遠距教學經驗。

授課教師自本次開設學期往前推算，五年內開設
過 1 次得為 2 分(不含本次開設)，開設 2 次得 4 分，
以此類推，五年內開 5 次(含)以上得為 10 分。

10 8 5 2 0

三、教學成效與評鑑結果(請以文字簡述結果並核予分數，本項計 20 分)

分數：__________分

合計：___________分。

開課單位核章：

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 13-

遠距教學自我評鑑報告書

學年度第   學期

           開課單位：

     課程名稱：

           授課教師簽章：

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 14-

目錄

壹、 課程基本簡述 ............................................................................ 16

貳、 課程內容 .................................................................................... 17

參、 預期目標／效益 ........................................................................ 20

肆、 教育部評鑑指標 ........................................................................ 21

伍、 實際執行情形及自我評鑑與修正 ............................................ 24

陸、 檢附學生教學意見反應 ............................................................ 24

柒、 後續規劃 .................................................................................... 24

捌、 結論與建議 ................................................................................ 24

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 15-

壹、 課程基本簡述

開課單位

授課教師

選課號碼+課程名稱

修別 □必修 □選修

學分數

修課人數

教學型態 □同步遠距教學 □非同步遠距教學 □課堂教學+遠距補助教學

有無與國外學校合作開設 □無 □有，____________

本學期是否為新開課程 □是 □否

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 16-

貳、 課程內容

遠距教學課程－教學計畫大綱
填表說明：

1. 依據專科以上學校遠距教學實施辦法第 6 條：學校開授遠距教學課程，應依學校規定由開課單位擬具教

學計畫，依大學法施行細則及專科學校法規定之課程規劃及研議程序辦理，經教務相關之校級會議通過

後實施，並應公告於網路。前項教學計畫，應載明教學目標、修讀對象、課程大綱、上課方式、師生互

動討論、成績評量方式及上課注意事項。

2. 教學計畫大綱如下，請填入教育部「大學校院課程網」或「技職校院課程網」之「課程大綱」欄位，且

能有效連結閱覽。

3. 本件提報大綱為必填基本填寫項目，並請務必遵行國立中興大學遠距教學實施辦法實施。

學校名稱：國立中興大學

開課期間：＿＿＿學年度＿＿＿學期  (本學期是否為新開設遠距教學課程： □是  □否)

一、課程基本資料 (有包含者請於□打✓)

1.  課程名稱

2.  課程英文名稱

3.  教學型態 □非同步遠距教學

□同步遠距教學主播學校

請填列本門課程之收播學校與系所：

(1)學校:                   系所:

4.  授課教師姓名及職稱

5.  師資來源 □專業系所聘任  □通識中心聘任  □以上合聘  □其他

6.  開課單位名稱(或所屬學院及科系所名稱)

7.  課程學制

□學士班  □進修學士班   □學士班在職專班

□碩士班  □碩士班在職專班  □博士班

□學院（□二年制 □四年制）

□專科（□二年制 □四年制） □進修專校

□進修學院（□二技  □四技 □碩士在職專班）

□學位學程（□二年制  □四年制  □碩士班）□學分學程

8.  部別 □日間部  □進修部(夜間部)  □其他

9.  科目類別 □共同科目    □通識科目   □校定科目

□專業科目    □教育科目   □其他

10.  部校定 (本課程由那個單位所定) □教育部定 □校定  □院定  □所定  □系定  □其他

11.  開課期限(授課學期數) □一學期(半年)  □二學期(全年)  □其他

12.  選課別 □必修  □選修 □其他

13.  學分數

14.  每週上課時數 (非同步遠距教學，請填平均每週面授時數
註

)

15.  開課班級數

16.  預計總修課人數

17.  全英語教學 □是  □否

18.  國外學校合作遠距課程

(有合作學校請填寫)

國外合作學校與系所名稱:________________

□國內主播 □國內收播 □境外專班 □雙聯學制 □其他

19.  課程平臺網址（非同步教學必填）

20.  教學計畫大綱檔案連結網址

(由課務組填寫)

註：非同步遠距教學平均每週面授時數=(「面授總時數」+「同步教學總時數」)÷週數。(取至小數第二位)

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 17-

二、課程教學計畫

一  教學目標

二  適合修習對象

三  課程內容大綱 （請填寫每週次的授課內容及授課方式）

週

次
授課內容

授課方式及時數

(請填時數，無則免填)

面授
遠距教學

非同步 同步

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

四  教學方式

（有包含者請打✓，可複選）

□ 1.提供線上課程主要及補充教材

□ 2.提供線上非同步教學

□ 3.有線上教師或線上助教

□ 4.提供面授教學，次數：＿＿次，總時數：＿＿小時

□ 5.提供線上同步教學，次數：＿＿次，總時數：＿＿小時

□ 6.其它：（請說明）

五  學習管理系統 呈現內容是否包含以下角色及功能

（有包含者請打✓，可複選）

1.提供給系統管理者進行學習管理系統資料庫管理

□ 個人資料

□ 課程資訊

□ 其他相關資料管理功能

2.提供教師(助教)、學生必要之學習管理系統功能

□ 最新消息發佈、瀏覽

□ 教材內容設計、觀看、下載

□ 成績系統管理及查詢

□ 進行線上測驗、發佈

□ 學習資訊

□ 互動式學習設計(聊天室或討論區)

□ 各種教學活動之功能呈現

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 18-

□ 其他相關功能（請說明）

六  師生互動討論方式 (請詳述：至少包括教師時間、E-mail 信箱、對應窗口等)

七  作業繳交方式 （有包含者請打✓，可複選）

□ 1.提供線上說明作業內容

□ 2.線上即時作業填答

□ 3.作業檔案上傳及下載

□ 4.線上測驗

□ 5.成績查詢

□ 6.其他做法（請說明）

八  成績評量方式 （包括考試方式、考評項目其所佔總分比率）

九  上課注意事項

(如無則填無)

4. □我已閱讀並同意本校隱私權聲明。

5. □我已詳閱了解且同意遵守教育部「專科以上學校遠距教學實施辦法」、本校「遠距教學實施

辦法」與其他本校相關法規實施教學。

6. 本課程是否已獲得其他機關或單位補助之計畫項目？

□無；

□有, 計畫名稱：__________________，補助項目為：□業務費□獎勵金□授課鐘點加乘□鐘點費

授課教師簽核(課程如為授課群，請教師群教師皆應簽核)：_______________

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 19-

http://cc.nchu.edu.tw/PIMS/files/NCHU-PIMS-D-026_v1.2(1050628).pdf
https://law.moj.gov.tw/LawClass/LawAll.aspx?pcode=H0030038

參、 預期目標／效益

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 20-

肆、 教育部評鑑指標

     (開課單位名稱)   系(所)     (課程名稱)    遠距教學課程與教學實施

項目 細項 指標 自主檢核 自我檢核

分數

檢討與改進措施 自我檢核說明

(含佐證資料)

課程與教

學

遠距教學課

程品質

1.課程適當說明

科目宗旨、學分

數、單元目標、

適用對象、學前

能力及評量標

準(6 分)

(1)有說明：1~6 分。

□a.合宜：5~6 分。

□b.略有不足：3~4 分。

□c.可再加強：1~2 分。

□(2)無：0 分。

2.教材提供適當

的重點提示、事

例、練習、反思

活動，及補充教

材或網路資源

(6 分)

(1)有提供：1~6 分。

□a.合宜：5~6 分。

□b.略有不足：3~4 分。

□c.可再加強：1~2 分

□(2)無：0 分。

3.（每週）教材內

容份量適當 (6

分)

(1)有提供 1~6 分。

□a.合宜：5~6 分。

□b.略有不足：3~4 分。

□c.可再加強：1~2 分

□(2)無：0 分。

4.（每週）教學內

容呈現方式適

當(6 分)

(1)有提供：1~6 分。

□a.合宜：5~6 分。

□b.略有不足：3~4 分。

□c.可再加強：1~2 分

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 21-

項目 細項 指標 自主檢核 自我檢核

分數

檢討與改進措施 自我檢核說明

(含佐證資料)

□(2)無：0 分。

5.教材內容與設

計適切性(6 分)

(1)適當：1~6 分。

□a.合宜：5~6 分。

□b.略有不足：3~4 分。

□c.可再加強：1~2 分

□(2)無：0 分。

6.教師依據課程

屬性實施同步

或非同步互動

教學時，師生

能就課程相關

議題有合理的

討論質量，並

留有相關統計

資料 (如同步

教學活動之師

生時數紀錄與

非同步教學活

動之討論則數

紀錄) (6 分)

(1)討論及相關統計資料：

1~6 分。

□a.充足：5~6 分。

□b.略有不足：3~4 分。

□c.可再加強：1~2 分

□(2)未進行或無紀錄：0

分。

7.課程能針對各

項學習評量提

供評量結果與

回饋(6 分)

(1)有：1~6 分。

□ a. 有評量結果及回

饋：5~6 分。

□b.有評量結果，無回

饋：3~4 分。

□c.無評量結果，有回

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 22-

項目 細項 指標 自主檢核 自我檢核

分數

檢討與改進措施 自我檢核說明

(含佐證資料)

饋：1~2 分

□(2)無：0 分。

8.評量設計與實

施有納入學習

者的線上學習

歷程和參與度

(如：有檢核學

習者是否有依

課程安排觀看

教材、完成作

業及評量、進

行互動等，且

其 份 量 、 順

序、時間與頻

率 等 是 否 合

理。) (6 分)

(1)有：1~6 分。

□a.合宜：5~6 分。

□b.略有不足：3~4 分。

□c.可再加強：1~2 分

□(2)無：0 分。

總分

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 23-

伍、 實際執行情形及自我評鑑與修正
內容說明：請含括實際執行遠距教學時，學習管理的系統服務及現況(應有記錄學生學習情形、師生互動討論、學生學

習成效回饋等內容)與自我評鑑執行狀況

陸、 檢附學生教學意見反應

柒、 後續規劃

捌、 結論與建議

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 24-

附件3

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 25-

附件4

113學年度第二學期提案審議之新增遠距教學課程

序

號

規劃開設學

年期

(含遠距教學

提報大綱)

課程名稱
開課單

位
授課教師

學分

數
修別 教學型態 開課屬性 備註

1 114-1

胃腸肝膽好健

康

學士後醫

學系

廖苡君、蔡

忻儒
2 選 同步 學士班

2 114-1

腫瘤生物學
學士後醫

學系

陳怡如、謝

享宸、陳韋

辰

3 選 非同步 學士班

3 114-1

腎臟病學的最

新知識、最新

技術與最新治

療

學士後醫

學系
陳呈旭等 2 選 同步 學士班

國外合作學

校與系所名

稱：京都大学

iPS細胞研究

所

(CiRA)

/RWTH

Aachen

University

Institute of

Pathology

4 114-1

老少咸宜好胃

腸道

學士後醫

學系

曾瑞如、陳

家昌
2 選 同步 學士班

5 114-1

與美麗同行-

皮膚疾病與醫

學美容概論

學士後醫

學系

邱乾善、楊

蕙如
2 選 同步 學士班

6 114-1

基層醫療的健

康管理

學士後醫

學系

陳時逸、王

雅瑜
2 選 同步 學士班

7 114-1

生物醫學新知

與應用

學士後醫

學系
趙文震 2 選 同步 學士班

8 114-1

再生醫學技術
臨床醫學

研究所

陳呈旭、蔡

尚峰
2 選 非同步 碩士班

9 114-1

高齡精準醫

學：邁向創新

與健康的人生

轉譯醫學

博士學位

學程

蔡佩倩 1 選 非同步 博士班

10 114-1
老年醫學臨床

概論

轉譯醫學

博士學位

學程

朱彥煒 1 選 非同步 博士班

11 114-2 巨量資料分析

應用數學

系/統計

學研究所

陳律閎 3 選 同步 進階課程

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 26-

https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1141/new/01.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1141/new/02.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1141/new/03.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1141/new/04.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1141/new/05.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1141/new/06.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1141/new/07.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1141/new/08.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1141/new/09.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1141/new/10.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/upfile/editor/files/de/course/1142/new/01.pdf

113學年度「遠距教學委員會」第二次會議 -Page 27-

	簽到單